curionem haereticum: is enim etiam adversus orthodoxum testimonium dicit, si probet, se curiae subiacere, ut ait Novella 45. cap. 1. Nota autem, inter sceleratos enumeratos non connumerari Hebreos: nam in ea opinione erat Stephanus, praeceptor meus.

Thalelaei. Sancimus, contra orthodoxos quidem litigantes neminem haereticorum, vel eorum, qui Iudaicam superstitionem colunt, ad testimonii communionem procedere, sive utraque pars orthodoxa sit, sive altera. Inter se autem si haeretici et Iudei litigent, concedimus dedecus permixtum, et dignos litigatoribus testes introduci: exceptis scilicet Manichaeis, quorum pars et Borboritae sunt. Sed neque Paganis, aut Samaritis permittimus testimonium dicere, vel Montanistis, vel Tascodrugitis, vel Ophitis: his enim omni legitimo testimonio et alia legitima conversatione interdicimus. Aliis vero haereticis tantummodo iudicialia testimonia contra orthodoxos, secundum quod constitutum est, voluntus esse inhibita. In ceteris autem, id est, tam in testamentis testimonia eorum, quam in ultimis voluntatibus, et in contractibus praestita propter utilitatem rei necessariae sine ulla distinctione permittimus, ne probationum facultas angustetur.

2) Manichaei] Manetis Persae discipuli duo principia introducebant et duos deos, bonum et malum, omnem religionem abdicant, cum ipsam malo tribuant, et vanam infamant. Habent autem evangelia quaedam spuria secundum Philippum et Thomam. Adorant autem solem et lunam cum astris, et incarnationis mysterium imaginarie factum esse dicunt.

Manichaei vel Montanistae neque ex donatione vel ultima voluntate quidquam capiunt, nec quidquam donant, neque omnino contractum aliquem ineunt, sed bona eorum publicantur. Et quaere lib. I. Codicis tit. 5. const. 4. Si autem Manichaei liberos orthodoxos habent, ad eos dunataxat bona sua ab intestato transmitunt, ut eiusdem tit. const. 15. et quoconque loco inventi fuerint, occiduntur, ut eiusdem tit. const. 11. et 16.

3) Borboritae] Borboritae pars sunt Manichaeorum, ut ait constitutio proposita. Hi Nicolaitarum impietati successorunt.

4) Montanistae vel Tascodrugitae] Thalelaei. Montanistae et Tascodrugitae vetus et novum testamentum recipiunt, alium prophetam Montanum quendam introducebant, et Priscillam iactantes. Montanus autem se ipsum paracletum vocans duas meretices, quas secum habebat, Priscillam et Maximillam prophetissas appellabat. Descendentes autem ab eo puerum quendam pungentes et sanguinem eius farinæ miscentes, id quasi mysterium (Eucharistiam) percipiebant. Montanistis iunguntur Pepuziani, qui Pepuzam, civitatem quandam Phrygiae, divinum aliquid esse arbitrantur quasi Hierusalem. Eiusdem sectae sunt Tascodrugitae, qui quod digitum manus naribus apponunt, cum orant, Tascodrugitae ideo appellati sunt: τάσος enim apud Phrygas nasus dicitur, et δροῦγος palus, quem digitus imitatur.